- 1 -

南京市市场监督管理局文件
宁市监〔2025〕4 号 签发人：时新峰

南京市市场监管局关于

2024 年法治政府建设情况的报告

市政府：

2024年，南京市市场监管局在市委、市政府的领导下，在省

市场监管局的指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚持习近平法治思想，践行“法治是最好的营商环境”理念，

充分发挥法治引领服务规范保障作用，切实推动市场监管法治建

设取得新成效。现将有关情况汇报如下：

一、坚持党的全面领导，统筹推进法治市场监管建设

（一）充分压紧压实第一责任人职责。切实履行推进法治政

府建设第一责任人职责，全年听取法治专题工作汇报 4次，研究

制定年度法治工作要点、法治宣传要点、普法责任清单，严格落

- 2 -

实年度报告、法治督察、年终述法等制度和重大行政决策法定程

序，按时序进度完成了全市“法治督察”各项工作，着力实现“法治

工作全局化，全局工作法治化”。

（二）深入学习贯彻习近平法治思想。将深入贯彻党的二十

届三中全会精神、习近平法治思想、习近平总书记对江苏工作重

要讲话重要指示精神纳入理论学习重点内容，推进落实《南京市

市场监管局领导干部应知应会法律法规清单》，通过组织集体学

习、法治讲座等形式开展学习，做到根本大法反复学、新颁法律

及时学、专业法律不断学，不断提高领导干部运用法治思维和法

治方式解决问题的能力和水平。

（三）充分发挥法治宣教夯基固本作用。推进“法润市监”文

化建设，举办首届全市系统法律知识竞赛，常态化开展年度依法

行政培训班及疑难法律问题研讨会，组织 3 期“法律大讲堂”、4

期“普法下基层”，编制 4期《法治交流与指引》，围绕《江苏省

食品安全条例》、电动自行车违法行为法律适用问题、《公平竞

争审查条例》、裁量规范等新法、热点执法内容开展专项培训与

指导，持续提升全系统学法、知法、用法能力。

二、全面履行法定职能，持续提升市场监管依法治理能力

（一）推进重点领域执法治理。围绕安全监管、民生关切，

持续保持对恶意违法行为的打击力度。升级“传统+互联网+户外”

广告智慧监管系统，开展价监竞争“守护行动”、民生领域广告监

管专项行动、燃气价格舆情处置指导及校园周边蜡瓶糖、盲盒合

规专项检查，启动殡葬领域腐败乱象专项整治。完成省市“两会”、

- 3 -

中高考、南京金秋经贸洽谈会等食品、特种设备安全保障 43项，

实现“零事故、零差错”。

（二）突出“三品一特”风险防控。对全市中小学食堂起底式

排查、全覆盖整治，开展严厉打击“肉制品违法”“特供酒”“生鲜灯”

等专项行动和食用植物油全链条监管。联合卫健、医保协同推进

药品不良反应监测，扎实推动市区药品监管能力标准化建设。开

展“灶管阀”专项整治，持续加力电动自行车安全整治，对全市销

售门店多轮全覆盖检查，完成新车赋码管理。全覆盖开展化工企

业特种设备、大型游乐设施、“一小一大”锅炉等隐患深查“五提升”

行动，创新构建 22种高风险企业安全风险管控清单模板体系。

（三）强化质量支撑、标准引领。编制智能电网、工业软件

等 10 条重点产业链检验检测图谱，获批总局产业链供应链质量

联动提升试点 2个、小微企业质量认证提升行动试点 1个、省质

量管理数字化升级试点 2个，国家智能测控产品质检中心通过验

收。成立南京低空经济标委会，协办第三届国际标准化（麒麟）

大会，助力“两新”行动并制定国家标准 41项。

（四）提升知识产权保护质效。制定《加快推进知识产权强

市建设行动计划》等文件，加大国家保护示范区、强市示范市建

设力度，顺利通过省级示范区验收。建成省级商业秘密保护基地

2个、维权联系点 19个、保护示范点 723家，维权联系点和示范

点覆盖全市所有区域。制定实施市地方标准《企业商业秘密管理

规范》，完成国家第一批知产纠纷快速处理试点城市任务，南京

市及江宁区、秦淮区获批国家专利侵权纠纷行政裁决规范化建设

- 4 -

试点。

三、依法推进法治创新，不断释放市场监管服务效能

（一）持续深化涉企经营“一件事”改革。创新发布《药品零

售连锁企业门店药品经营许可便利化措施》，在环节、材料、时

限等方面实现“六压减”，全市超半数连锁企业受益。优化我市医

疗器械经营准入标准，调低企业经营面积要求，明确自动售械机

管理要求。深入推进个体工商户分型分类培育和“个转企”工作，

推进企业变更、注销、迁移登记“一件事”全程网办省级试点，实

现线上线下“一件事一地办一次办”。

（二）统筹推进公平竞争审查机制建设。贯彻《公平竞争审

查条例》，市政府常务会议开展专题学法，在市管干部培训班进

行专题宣贯，市政府办公厅出台文件高位推进、共同审查政策措

施，牵头开展线上线下及时纠正和制止滥用行政权力排除限制竞

争行为。

（三）聚力打造亲商护商法治营商环境。推进“十百千”工程，

帮助企业解决许可取证相关问题 1043 个。常态化开展企业信用

预警、“不见面修复”，推动企业信用风险分类管理，压减涉企检

查，全市约 90%抽查事项结合通用型分类结果开展。完善企业行

政指导清单，出台平台企业合规责任清单，落实免罚轻罚“四张清

单”，办理免罚轻罚案件 1863件，免罚轻罚金额 1.04亿元。

四、优化立法制规质效，不断完善依法行政制度体系

（一）强化立法制规保障。参与《南京市住宅物业管理条例》

《南京市消防条例》《江苏省检验检测条例》《江苏省物业管理

- 5 -

条例》等 8部重大立法的制修订，牵头完成对《农产品质量安全

法》《江苏省农产品质量安全条例》《南京市知识产权促进和保

护条例》《南京市社会治理促进条例》等 4部法律法规的实施情

况报告，确保法定职能履职到位。

（二）强化法规文件清理。健全法规文件动态清理工作机制，

全年共开展常规清理 1次、专项清理 1次，对地方性法规、规章、

市政府规范性文件及政策文件、市局规范性文件及政策等 6大类

文件实现全覆盖自查评估及清理，有效破除妨碍全国统一市场和

公平竞争的各项制度障碍。

（三）强化各类清单管理。有序推进优化赋权试点，编制完

成含粮食、食盐、价格、商务 4个领域的《综合执法赋权事项清

单》。完成年度权力清单实施情况质效评估，对 7大类权力事项

开展情况进行统计，全面掌握行政权力运行情况，为清单的科学

调整提供数据支撑。

五、强化权力运行制约监督，巩固提升行政决策公信力

（一）强化各类行政决策审核力度。合理确定、及时公布年

度重大行政决策事项目录。强化各类行政决策法制审核力度，充

分发挥法律顾问、公职律师保障作用，全年共依法审核重大行政

决策、重大合同、政策文件 254件，政府信息公开“不予公开”70

件，全面强化外部行政行为的内部法制审核力度，确保行政决策

在法治化轨道上运行。

（二）加强行政执法规范化建设。组织实施提升行政执法质

量三年行动，深入开展行政执法突出问题专项整治，梳理问题清

- 6 -

单，制定整改措施，实行销号管理。全省率先制定行政处罚裁量

示范格式文本及四类文书示范案例，规范裁量权运用。依法开展

行政复议应对及行政诉讼应诉工作，共办理行政复议 24 件，办

理行政诉讼 15件，行政机关负责人出庭应诉率 100%，实现复议

无撤销、诉讼无败诉。

（三）深化执法监督工作机制。依法落实行政处罚案件法制

审核制度、执法监督线索处置核查、依法履职情况界定等工作，

以监督实效提升规范履职水平。专项评查全市系统 121份行政处

罚案卷，以《法治提醒函》及《问题清单》的方式及时反馈，确

保问题整改到位，2件案件入选全省优秀行政处罚案卷及行政处

罚决定书。

（四）自觉主动接受各类监督。自觉接受人大法律监督和工

作监督、政协民主监督，主动接受纪检监察和司法、社会舆论监

督。全年共收到省、市人大建议、政协提案 143件，所有议案建

议均按规定时限办理完毕，主办件满意率 100%。推动政务信息

公开工作关口前移，通过办件前主动沟通、一对一讲解政策，政

务公开申请月均主动撤回率达 42.8%。

六、依法化解各类矛盾纠纷，用心办好市场监管民生实事

（一）聚焦“事事回应”，着力提升矛盾纠纷调处率。重视各

类社会矛盾纠纷实质化解，全年接收处置各类信访件 200件，办

理行政裁决案件 43 件，组织知识产权人民调解 120 件，调解成

功率达 84.17%，12315热线平均接通率长期保持在 97%，各类矛

盾纠纷按时办结率接近 100%。

- 7 -

（二）聚焦“安心舒心”，着力提升消费环境满意度。上线“宁

放心”智慧消费平台，实现“线下购物线上退、本地消费异地退、

先行垫付极速退、优品展示放心购”。1221家店铺推出 “异地异

店”退换货承诺，全市线下七日无理由退货承诺单位达 2.6万家。

创新电子秤风险监测模式，加大部门联合严打力度，持续推动市

场方履行“六统一”责任，实施“一秤一码”监管，加密公平秤设置，

“手机变砝码”发动群众监督，有效减少“鬼秤”行为。

（三）聚焦“便民宜居”，着力提升人民生活幸福感。针对社

会关注度高的老旧电梯更新问题，全国首创老旧住宅电梯“预诊筛

查+全面评估”机制，配合推进老旧电梯“两新”工作，超量完成老

旧住宅电梯全覆盖预诊筛查及全面评估任务。建设覆盖全市各区

的“精准助老”药事服务站 39个，打造“省、市、区”一体推进长效

药事服务模式，组建“1+100”执业药师志愿服务团队，构建“药事

服务＋社区养老”新模式，全年累计为养老机构提供线上线下药事

服务 3800余次、开展各类药品安全服务逾 5000次，相关经验在

全省推广。

一年来，我局在推进依法行政、加快建设法治市场监管建设

方面取得了预期成效，但仍存在一些薄弱环节，主要表现在：市

场秩序顽疾屡打不绝，食品、药品、电子秤等民生领域舆情多发

易发，新业态的监管手段还不足、队伍建设还需要持续提升等等。

2025年，我局将继续按照市委、市政府工作要求，全面贯彻

落实党的二十届三中全会的新部署、新要求，围绕“高质量发展”

这个首要任务，更加精准地推进立法、执法、用法、普法全链条

- 8 -

发力，不断为我市建设人民满意的高水平法治政府贡献力量。

南京市市场监督管理局

2025年 2月 10日

- 9 -

南京市市场监督管理局办公室 2025年 2月 10日印发